дело № 1-110/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Михайловск 22 марта 2017 года

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Марьева А.Г.

при секретаре Шардаевой В.М.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Шпаковского района Ставропольского края З. А.Ю.,

подсудимого М. И.И.,

защитника подсудимого, в лице адвоката Адвокатского кабинета Г. О.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства, в помещении суда уголовное дело в отношении:

М. И.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование средне-специальное, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка, пенсионера Министерства обороны РФ, инвалида 2-й группы, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

М. И.И. совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

М. И.И., в нарушение законного порядка оборота наркотических средств, без соответствующего разрешения компетентных органов, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств, понимая и осознавая противоправный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 45 минут, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 2 километров 800 метров в северо-западном направлении от домовладения № по 

<

адрес>, увидел дикорастущий куст растения рода конопля, с которого умышленно сорвал листья, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое там же поместил в имеющийся при нем полимерный пакет и хранил при себе в левом наружном кармане надетой на нем куртки для личного потребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, УУП ОМВД России по Шпаковскому району, на остановке общественного транспорта, расположенной возле домовладения по адресу: 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, был остановлен М. И.И., у которого, в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 45 минут, в ходе личного досмотра вещей, в левом наружном кармане одетой на нем курки, был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, принадлежащее М. И.И. Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование и экспертизу части растений, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой после высушивания 34,150 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое он незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый М. И.И. заявил, что ему понятно обвинение, с обвинением согласен, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Данное ходатайство заявлено им добровольно, без принуждения, после консультации со своим защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Суд, выслушав подсудимого М. И.И., защитника, адвоката Г. О.В., поддержавшую ходатайство подсудимого, учитывая мнение государственного обвинителя З. А.Ю. выразившей своё согласие на вынесение приговора без проведения судебного разбирательства, с учётом того, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании исследованы следующие материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого М. И.И.:

- требование ИЦ МВД России по СК на М. И.И. (л.д. 102), согласно которому он не судим;

- требование ГИАЦ МВД РФ на М. И.И. (л.д. 103), согласно которому он не судим;

- характеристика на М. И.И. по месту проживания (л.д. 106), согласно которой, он характеризуется удовлетворительно; 

- ответ на запрос из ГБУЗ СК «Ставропольская краевая клиническая психиатрическая больница №» (л.д. 107), согласно которому М. И.И. на учёте не состоит;

- ответ на запрос из Ставропольской краевой клинической психиатрической больницы № в отношении М. И.И. (л.д. 109), согласно которому он наблюдается у врача-психиатра с ДД.ММ.ГГГГ, диагноз «Органическое расстройство личности в связи со смешанными заболеваниями»;

- заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении М. И.И. (л.д. 83-84), согласно которому М. И.И. по своему психическому состоянию в настоящее время может предстать перед судом. Как попадающий под действие ст.22 УК РФ, в случае осуждения нуждается в принудительной мере медицинского характера, в виде принудительного амбулаторного лечения у психиатра;

- копия справки об инвалидности на имя М. И.И. (л.д. 101), согласно которой М. И.И. является инвали

<

адрес>-й группы (заболевание получено в период военной службы);

- копия свидетельства о рождении на имя М. И.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 110), согласно которому в графе отец указан М. И.И..

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый М. И.И., обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого М. И.И. по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания М. И.И. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание М. И.И. в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает наличие малолетнего ребёнка у виновного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание М. И.И. в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также, что он является инвалидом 2-й группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание М. И.И. согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно ст.22 УК РФ вменяемое лицо, которое во время совершения преступления в силу психического расстройства не могло в полном мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, подлежит уголовной ответственности. 

С учетом заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении М. И.И., суд считает необходимым при назначении наказания подсудимому М. И.И. применить принудительное амбулаторное наблюдение и лечение у врача психиатра.

Суд, с учётом приведенных обстоятельств по делу, считает возможным назначить М. И.И. наказание в виде лишения свободы, с учётом ч.1 ст.62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, возложив на осужденного определенные обязанности, поскольку суд полагает, что исправление М. И.И. будет возможным без изоляции от общества, и назначенное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также предупреждению совершения новых преступлений. 

Гражданский иск по делу отсутствует.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство марихуана, массой 33,950 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у М. И.И., переданное на хранение в комнату хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

М. И.И. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное М. И.И. считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на осужденного М. И.И. обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Применить к М. И.И. принудительное амбулаторное наблюдение и лечение у врача-психиатра. 

Меру пресечения в отношении М. И.И. до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство марихуана, массой 33,950 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у М. И.И., переданное на хранение в комнату хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Шпаковскому району, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Марьев А.Г.